Ce privește arenda, întrucât pământul se dă pe doi sau mai mulți ani, 1/3 parte din prețul de arendă de pe anul cel dintâi de arendă arendașul are a o solvi îndată după ce s'a subscris contractul din partea ambelor părți contrahente. a doua rată de 1/3 parte din prețul din arenda va avea să o solvească la 1/4 Iunie 1919 și a treia rată de 1/3 parte din arenda primului an va avea să o solvească la 15/28 August 1919, adică la sfârșitul primului an economic de arendă.

În al doilea an economic de arendă arendașul are să solvească rata întâia de 1/3 parte din arendă de pe un an la 1/14 Octombrie 1919, a doua rată de 1/3 parte din arendă va avea să o solvească la 1/14 Iunie 1920 și a treia rată de 1/3 parte din arendă va avea să o solvească la 15/28 August 1920.

În anul al treilea și respective anii următori de arendă arendașul este deobligat a solvi ratele de arendă ca și anul al doilea de arendă adică la 1/14 Octombrie 1/14 Iunie și și 15/28 August al respectivului an de arendă.

Dacă pământul se dă numai pe un an economic, arendașul e dator a plăti prețul de arendă pro 1918/19 în trei rate egale și anume I rată îndată după ce s'a subscris contractul din partea ambelor părți contrehente, a II-a rată la 1/14 Iunie 1919 și a III-a rată la 15/28 August 1919.

*De dorit este însă ca arenda să se plătească tot pe câte un an înainte.*

Vadiul se socotește în rata din urmă, adică în rata cu care se sfârșește contractul ee arendă.

Prețul de arendă arendașul are să-l solvească și respective să-l trimită deadreptul la Cassa diecezană și nu se relaxează sub nici un titlu.

Recurenții își vor înainta recursese oficiului protopresbiteral din Bocșa mont. în termenul statutar, având a se prezenta în una din Dumineci poporului în sf. biserică, spre a-și dovedi desteritatea în cântare și oratorie.

Surducul-mare, din ședința comitetului parohial, ținută în 11/24 Martie 1918.

**Petru Ișfan** m. p.
președinte

**Iosif Popovici** m. p.
notar

În conțelegere cu mine: *Mihail Gașpar*, protopresbiter.
4—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan pe lângă preotul Antonie Atnagea sen. în parohia de clasa III-a din **Zorlențul-mare**, protopresbiteratul Lugojului se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Foaia Diecezană”.